Wielkie przemiany w Rosji w okresie „odwilży posewastopolskiej” dotknęły również organizację wymiaru sprawiedliwości, który nie spełniał wymogów odpowiadających nowoczesnemu państwu. Nowy ustrój sądownictwa przewidywały ustawy sądowe z 20 listopada/2 grudnia 1864 r. cesarza Aleksandra II, zakładające podział na piony sądownictwa ogólnego i sądownictwa pokojowego, które nie były ze sobą instancyjnie powiązane. Podział ten opierał się na założeniu oddzielenia jurysdykcji w sprawach mniejszej wagi, należącej do sądownictwa pokojowego, i w sprawach poważniejszych rozpatrywanych przez sądy ogólne.

sądownictwa Cesarstwa Rosyjskiego i Królestwa Polskiego, w którym dotychczas funkcjonował system oparty w swym założeniu na francuskim modelu sądownictwa². Efekt końcowy stanowiły akty prawne reformujące gruntownie ustrój sądownictwa w Królestwie Polskim, zatwierdzone przez cesarza Aleksandra II 19 lutego/3 marca 1875 r. i ogłoszone ukazem Senatu Rządzącego z 6/18 marca 1875 r.³ W ślad za tym wydano następne akty przygotowujące wprowadzenie reformy sądowej w życie. Na mocy ukazu z 26 maja/7 czerwca 1875 r. podporządkowano sądownictwo Królestwa Polskiego Ministerstwu Sprawiedliwości Cesarstwa Rosyjskiego, a następny ukaz z 14/26 czerwca 1875 r. określał termin wejścia reformy w życie z dniem 1/13 lipca 1876 r.⁴ Kolejne przepisy regulowały organizację prac przygotowawczych dotyczących wprowadzenia nowego ustroju sądownictwa i likwidacji dotychczasowej odrębności administracji sądowej Królestwa

² Przygotowanie reformy, polityczne jej przesłanki oraz przebieg prac legislacyjnych szczegółowo przedstawia A.

postanowienie o sposobie wprowadzenia w wykonanie najwyżej zatwierdzonych 19 II/3 III 1875 r. praw o organizacji sądownictwa w Warszawskim Okręgu Sądowym, *ibidem*, s. 391–417.

Polskiego. Ostatnim formalnym krokiem ku unifikacji ustroju sądownictwa było zniesienie Komisji Rządowej Sprawiedliwości, na mocy zatwierdzonego 24 czerwca/6 lipca 1876 r. postanowienia Komitetu do spraw Królestwa Polskiego, które zostało ogłoszone jako obowiązujące 30 czerwca/12 lipca 1876 r.⁵

1. Postanowienie z 19 lutego/3 marca 1875 r. przewidywało funkcjonowanie sądów gminnych, sędziów pokoju i zjazdów sędziów pokoju jako pionu sądownictwa pokojowego, oraz sądów okręgowych i Warszawskiej Izby Sądowej jako pionu sądownictwa ogólnego. Nad jednolitością orzecznictwa sądów niższych miał czuwać Senat Rządzący w Petersburgu jako najwyższy sąd kasacyjny. Postanowienie uchylało część przepisów zawartych w ustawie o organizacji władz sądowych z 20 listopada/2 grudnia 1864 r. oraz wprowadzało nowe szczególne regulacje ze względu na zastosowanie innych rozwiązań w Królestwie Polskim niż w Cesarstwie Rosyjskim⁶. Zrezygnowano z zasady wyboru sędziów pokoju, instytucji ław przysięgłych, ale także pozostawiono charakterystyczne dla realiów wsi polskiej sądy gminne (choć w innej formie organizacyjnej niż wprowadzone w 1864 r.).

Do kompetencji sądownictwa pokojowego należało również szereg innych spraw (prawo poświadczania aktów prywatnych na sumę nie przekraczającą 500 rubli w miejscowościach, gdzie nie było notariusza) czy sporów wymienionych w ustawach szczególnych (np. sprawy dotyczące naruszenia przepisów o polowaniu z 17/29 lipca 1871 r.)²¹. Rozległe kompetencje sądów pionu

włościańskich, tzn. komisarzem włościańskim, urzędem gubernialnym do spraw włościańskich i działającą przy MSW Tymczasową Komisją do Spraw Włościańskich Królestwa Polskiego. Tryb rozpoznawania tych spraw regulowało zatwierdzone 21 V/2 VI 1876 r.

Jeżeli skargi były zasadne, na tych posiedzeniach zapadały wstępne decyzje o nadaniu biegu sprawie w trybie postępowania dyscyplinarnego.

3. Początkowo Etat władz sądowych Warszawskiego Okręgu Sądowego z 19 lutego/3 marca 1875 r. przewidywał jedynie 20 zjazdów sędziów pokoju, lecz dodano jeszcze jeden na mocy zatwierdzonego 1/13 czerwca 1876 r. postanowienia Komitetu do spraw Królestwa Polskiego. Każda z dziesięciu guberni Królestwa Polskiego została podzielona na dwa okręgi pokojowe. Oddzielny miejski zjazd sędziów pokoju powstał dla miasta Warszawy.

mieszkańców (na korzyść I okręgu pokojowego), wobec 19 tys. z pierwszego projektu. Ostateczny projekt podziału guberni lubelskiej na dwa okręgi pokojowe został ustalony na posiedzeniu lubelskiej komisji gubernialnej do spraw wprowadzenia reformy sądowej, które odbyło się 31 stycznia/12 lutego 1876 r. w godzinach wieczornych⁴³. Projekt ten, po zaakceptowaniu przez Ministra Sprawiedliwości, został zatwierdzony 17/29 maja 1876 r. ukazem cesarskim z I Departamentu Senatu Rządzącego⁴⁴.

Pierwszy okręg pokojowy guberni lubelskiej składał się z pięciu powiatów: lubelskiego, lubartowskiego, krasnostawskiego, nowoaleksandryjskiego (puławskiego) i janowskiego, wraz z wchodzącymi w ich skład 21 okręgami sądów gminnych (powiat nowoaleksandryjski podzielono na pięć okręgów sądowych, zaś pozostałe powiaty na cztery) i pięcioma rewirami sędziów pokoju.

125–126; *Trudy Warszawskiego Statystycznego Komitetu*, wydanie XV, Warszawa 1898, s. 30–39. Na temat zamojskiego zjazdu sędziów pokoju patrz: A. Bereza, *Zamojski zjazd sędziów pokoju w latach 1876–1915*, „Zamojskie Studia i Materiały” 2000, II, z. 1, s. 13–24.

pokojowego guberni lubelskiej. Na mocy ukazu Senatu Rządzącego z 11/23 czerwca 1879 r. przeniesiono cały powiat chełmski (wraz z sędzią pokoju miasta Chełma i czterema sądami gminnymi) z II (zamojskiego) okręgu pokojowego do I (lubelskiego) okręgu pokojowego guberni lubelskiej, który tym samym stawał się jednym z największych w Królestwie Polskim⁴⁶. Po tej zmianie w skład I okręgu pokojowego guberni lubelskiej wchodziło sześciu rewirowych sędziów pokoju i 25 sądów gminnych. Z czasem pojawiły się dodatkowo jeszcze dwa etaty rewirowych sędziów pokoju (w Lublinie i Nowej Aleksandrii) i jeden sąd gminny w powiecie nowoaleksandryjskim.

Poważne zmiany w strukturze sądownictwa pokojowego przewidywano po 1912 r. w związku z wydzieleniem guberni chełmskiej z general-gubernatorstwa warszawskiego⁴⁷. Projekt dotyczący organizacji sądownictwa w guberni chełmskiej i nowej guberni lubelskiej wraz z obszernym uzasadnieniem był przygotowany w Ministerstwie Sprawiedliwości już 24 kwietnia/7 maja 1913 r. i został niezwłocznie wniesiony do ciał ustawodawczych. Wbrew panującym opiniom w Ministerstwie Sprawiedliwości (przewidywano wejście ustawy jeszcze w 1913 r.) proces legislacyjny znacznie się przedłużył i trwał w sumie ponad rok. Ustawa o strukturze sądownictwa w guberni chełmskiej i o zmianie etatów niektórych stanowisk sądowych wywołanej utworzeniem tej guberni została zatwierdzona przez cesarza dopiero 12/25 lipca 1914 r., z tym że liczne jej postanowienia dotyczące struktury sądownictwa pokojowego i ogólnego miały być wprowadzone w życie od 1/14 stycznia 1915 r.⁴⁸ Ustawa zakładała zmniejszenie I okręgu pokojowego guberni lubelskiej poprzez wyłączenie powiatu chełmskiego i przyłączenie go do nowo utworzonego I okręgu pokojowego nowej guberni chełmskiej. Przewidywano również wzmocnienie etatowe dzięki powołaniu czwartego sędziego pokoju w Lublinie.

W jednym z pomieszczeń siedziby zjazdu sędziów pokoju funkcjonował od 1878 r. tymczasowy sąd wojskowy w Lublinie, otwarty na podstawie rozkazu głównodowodzącego Warszawskiego Okręgu Wojskowego z 25 kwietnia/ 7 maja 1878 r.⁶⁴

⁵⁹ *Zbiór Praw*, t. XIV, Ukaz Senatu Rządzącego z 11/23 IV 1878 r., art. 1, pkt 5, s. 253. Kopia zatwierdzonych przepisów dotyczących rozmiarów pomieszczeń i kwater dla siedzib i urzędników sądownictwa pokojowego z 1877 r. – mówiły o pięciu pomieszczeniach i przedpokoju dla potrzeb zjazdu pokojowego, APL, ZSP I okręgu GL 17/1878, nfol.

O wiele bardziej wyrazistą postacią był jego następca, radca kolegialny Nikołaj Fiedorowicz Iwanienko, dotychczasowy organizator i prezes zjazdu sędziów pokoju II okręgu pokojowego guberni łomżyńskiej. Pozostawał on na stanowisku prezesa w Lublinie nieco ponad rok; 28 kwietnia/10 maja 1878 r. został mianowany wicegubernatorem siedleckim⁸¹. Był to rzadki przypadek w historii Królestwa Polskiego przejścia z tego urzędu sądowego na tak wysokie stanowisko w administracji gubernialnej.

Nowym prezesem lubelskiego zjazdu sędziów pokoju został dobry prawnik, rejestrator kolegialny Iwan Iwanowicz Riznicz, posiadający opinię człowieka łagodnego i spokojnego⁸². Wykształcenie odebrał w elitarnym Liceum księcia Bezborodko, zaś doświadczenie nabył, pracując w pionie sądownictwa już od 1863 r. W Królestwie Polskim pojawił się w momencie wprowadzenia reformy sądowej; objął wówczas posadę sędziego pokoju miasta Janowa w I okręgu pokojowym guberni lubelskiej. Funkcję prezesa lubelskiego zjazdu sędziów pokoju pełnił przez dziewięć lat: od 8/20 maja 1878 r. do 10/22 czerwca 1887 r., dobrze wykonując swoje obowiązki. Formą wyróżnienia jego zasług dla służby cywilnej były wysokie odznaczenia: św. Stanisława II klasy (w 1883 r.) i św. Anny II klasy (w 1887 r.)⁸³. Jego nominacja stanowiła rzadki przypadek bezpośredniego mianowania na urząd prezesa zjazdu osoby sędziego pokoju, który sądził w tym samym okręgu pokojowym.

przeniesiony na równorzędne stanowisko prezesa zjazdu sędziów pokoju w I okręgu pokojowym guberni warszawskiej. Urzędował tam przez pięć lat, aż do śmierci, ciesząc się sympatią podwładnych i osób funkcjonujących przy zjeździe⁸⁴.

Nowym prezesem lubelskiego zjazdu sędziów pokoju został mianowany 24 listopada/6 grudnia 1887 r., pochodzący z guberni grodzieńskiej, radca tytularny Teodor Iwanowicz Łoszkiejt. Ukończył Cesarski Instytut Mikołajewski w Gatczynie, a w służbie cywilnej pozostawał już od 1864 r. Pracę w wymiarze sprawiedliwości rozpoczął w 1875 r., piastując urząd sędziego pokoju okręgu telszewskiego guberni kownieńskiej, zaś od 1878 r. – sędziego pokoju miasta Błonie w I okręgu pokojowym guberni warszawskiej. Przed objęciem posady prezesa lubelskiego zjazdu sędziów pokoju był jeszcze prawie przez cztery lata (od 10/22 stycznia 1884 r. do 24 listopada/6 grudnia 1887 r.) prezesem zjazdu sędziów pokoju II okręgu pokojowego guberni kieleckiej. W trakcie długiej służby w sądownictwie pokojowym guberni lubelskiej otrzymał rangę rzeczywistego radcy stanu i bardzo wysokie odznaczenia (w tym order św. Włodzimierza III stopnia i św. Stanisława I stopnia). Jego urzędowanie na stanowisku prezesa zjazdu sędziów pokoju I okręgu pokojowego guberni lubelskiej stanowiło prawie epokę, gdyż pozostawał na nim ponad 22 lata – aż do 1910 r. Już 17/30 listopada 1908 r. został mianowany przez cesarza honorowym sędzią pokoju w powiecie białostockim guberni grodzieńskiej na trzechlecie 1908–1911, lecz nadal wykonywał obowiązki prezesa lubelskiego zjazdu sędziów. Opuścił to stanowisko dopiero 27 czerwca/10 lipca 1910 r. – po otrzymaniu nominacji na członka Sądu Okręgowego w Grodnie, gdzie wkrótce zakończył swoją służbę⁸⁵.

⁸⁴ Prezesem zjazdu sędziów pokoju I okręgu pokojowego guberni warszawskiej był w okresie od 10/22 VI 1887 r. do 21 III/2 IV 1892 r.; *Kratkija swiedienija...*, s. 24. W 1892 r.

zatrudniono 12 pracowników kancelaryjnych i liczba ich utrzymała się na tym poziomie aż do momentu ewakuacji sądów Królestwa Polskiego w głąb Rosji¹¹⁴.

Wśród kancelistów lubelskiego zjazdu sędziów pokoju nie było w ogóle osób mających status urzędnika służby cywilnej¹¹⁵. Pojawiły się natomiast kobiety, które na mocy rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z 2/15 listopada 1900 r. mogły być zatrudniane na stanowiskach kancelaryjnych¹¹⁶.

Wszystkie pisma, postanowienia, rezolucje, wyroki i ich kopie pisane były ręcznie. Pierwsza maszyna do pisania pojawiła się w zjeździe lubelskim dopiero w 1898 r.